CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

PORTARIA Nº 244, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012.

O  Desembargador JAMES  MAGALHÃES  DE  MEDEIROS,  Corregedor
Geral da Justiça do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe é conferida pelo
inciso III, art. 42, da Lei n.º 6.565, de 05 de janeiro de 2005 – Código de Organização
e Divisão Judiciária do Estado de Alagoas,

         RESOLVE:

                I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar,
em virtude do Processo DPD/CGJ nº 00967-6.2012.002, em desfavor do   Sr. José
Ederaldo dos Santos, Responsável pelo Serviço Notarial de Registro do Único
Ofício de Feira Grande; da Sra. Pollyana de Oliveira, Responsável pelo Cartório
de Registro Civil das Pessoas Naturais de Coqueiro Seco; da Sra. Maristela dos
Santos, Responsável pela Serventia do Registro Civil de Roteiro; da Sra. Maria
Neide Oliveira da Silva, Responsável pelo Registro Civil do Distrito de Munguba
da  Comarca  de  União  dos  Palmares;  do  Sr.  Antônio  Aragão  Pereira,
Responsável pelo Registro Civil de União dos Palmares; do Sr. Kennedy Matta
Pujals Moura, Responsável pelo Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais
e Notas de Viçosa; da Sra. Sebastiana Cícera Santos, Responsável pelo Único
Ofício de Coité do Nóia;  do Sr. Cleovansostenes Lins de Melo, Responsável pelo
Cartório do Registro Civil de Jacuípe;  da Sra. Maria Ana de Araújo Dantas,
Responsável pela Serventia Única de Jacaré dos Homens; do Sr. José Raimundo
Ferreira Filho, Responsável pelo Cartório do Registro Civil de Igreja Nova; da
Sra.  Ruth  de  Oliveira  Souza, Responsável  pelo  Registro  Civil  das  Pessoas
Naturais  de  Estrela  de  Alagoas;  da  Sra.  Claudine  Jeane  Ferreira  Araújo,
Responsável pelo Registro Civil das Pessoas Naturais de Delmiro Gouveia; do
Sr. Luiz César Soares Teixeira, Responsável pelo Cartório do 2º Ofício de Notas
de Coruripe; da Sra. Cândida Maria de Azevedo Castro Medeiros, Responsável
pelo 1º Serviço Notarial e Registral de Coruripe; da Sra. Valderice Araújo Silva,
Responsável  pelo  Cartório do Registro  Civil  de  Colônia  Leopoldina;  da Sra.
Ismênia Maria Dantas Cavalcante, Responsável pelo Registro Civil das Pessoas
Naturais  de  São  Miguel  dos  |Campos;  do  Sr.  David  Ribeiro  da  Silva,
Responsável pelo Cartório do Registro Civil de Santa Luzia do Norte;  da Sra.
Maria  Ofélia  Silva  Cavalcanti  Rodrigues,  Responsável  pelo  2º  tabelionato  de
Notas e Protestos de Rio Largo;  do Sr. Fábio Eduardo Chavarria Montenegro.

Responsável pelo Cartório de Registro Civil do 1º Distrito de São José da Laje;
da Sra. Maria Nadja de Albuquerque de Andrade,  Responsável pelo Cartório
de  Registro  de  Pessoas  Naturais  e  Notas  de  Santana  do  Mundaú;  da  Sra.
Quitéria Albuquerque Costa Lessa, Responsável pelo Cartório do Registro Civil
de Taquarana;  da Sra. Maria de Fátima de Oliveira Costa,  Responsável pelo
Cartório de Notas e  Registro do Único Ofício de Taquarana;  da Sra.  Eunice
Alves de Carvalho Lima, Responsável pelo Cartório de Registro Civil de Tanque
D'arca;  da Sra. Maria José Costa Santos, Responsável pelo Cartório Civil  de
Pessoas Naturais de Traipu; do Sr. Tyerre Chagas da Silva, Responsável pelo
Registro  Civil  de  Pessoas  Naturais  de  Junqueiro;  da  Sra.  Patricia  Souza
Rodrigues de Barros Lima, Responsável  pelo Serviço Notarial  e Registral  do
Único Ofício de Quebrângulo;  da Sra. Luíza Maria da Silva, Responsável pelo
Cartório do Registro Civil  e  Notas de Poro Real  do Colégio;  do Sr.  Antônio
Araújo  Bezerra, Responsável  pelo  Registro  Civil  de  Pessoas  Naturais  de
Entremontes  da  Comarca  de  Piranhas;  do  Sr.  Ednaldo  Gomes  Pereira,
Responsável pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais de Piranhas;
da Sra. Maria de Fátima dos Santos, Responsável pelo Cartório do Único Ofício
de Pindoba; da Sra. Rosa Maria Rodrigues Lima de Oliveira, Responsável pelo
Cartório do Único Ofício de Pilar; da Sra. Wilma Lins de Albuquerque Bastos,
Responsável  pelo  Cartório  do  3º  Tabelionato  de  Notas  de  Penedo;  da  Sra.
Hildenê de Melo Xavier,  Responsável  pelo Cartório do 2º  Serviço Notarial  e
Registral  de  Pão  de  Açúcar;  da  Sra.  Ana  Paula  Rodrigues  de  Barros,
Responsável pelo Cartório de Registro Civil e Notas de Palmeira dos Índios; do
Sr.  Manoel  Marcos  Carvalho Amorim, Responsável  pelo  Serviço  de  Registro
Civil  de  Pessoas  Naturais  e  Notas   de  Ouro  Branco;  da  Sra.  Márcia  Telma
Godoy  Amorim  Ferreira, Responsável  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  de
Olivença; da Sra. Maria Jotânia da Silva, Responsável pelo Cartório de Notas e
Registros Gerais  de Olivença;  da Sra.  Sueli  Bonfim de Oliveira, Responsável
pelo  Cartório  de  Registro  Civil  e  Notas  de  Olho  D'Água das  Flores;  do  Sr.
Márcio Antônio Souza, Responsável pelo Cartório de Notas e anexo de Olhoa
D'Água das Flores; da Sra. Maria Patricia da Silva, Responsável pelo Cartório
do  Único  Ofício  de  Novo  Lino;  do  Sr.  Josinaldo  Carlos  de  Moraes  Silva,
Responsável  pelo  Cartório  do  Registro  Civil  e  Notas  de  Novo Lino;  da Sra.
Maria  José  Rodrigues  de  Oliveira, Responsável  pelo  2º  Ofício  de  Notas  e
Protestos de Murici; da Sra. Luíza Izabel Ferreira de Oliveira, Responsável pelo
Cartório do Registro Civil de Minador do Negrão;  da Sra. Marilza Viana dos
Santos, Responsável pelo Cartório do Único Ofício de Messias;  do Sr. Moisés
Alvim da Silva, Responsável pelo Cartório do Registro Civil de Maribondo; da
Sra.  Eva  Cavalcante  Lins, Responsável  pelo  Cartório  do  Registro  Civil  de
Pessoas Naturais de Mar Vermelho;  da Sra. Maria Aparecida Correia Matos,
Responsável  pelo Cartório do Registro Civil  de Major Izidoro;  do Sr.  Henry
Sidney Amaral Araújo, Responsável pelo Serviço Notarial e Registral de Major
Izidoro;   da Sra.  Maria Sandra Cavalcanti  Veras, Responsável  pelo Registro
Civil de Pessoas Naturais e Notas de Boca da Mata; do Sr. Sebastião Monteiro
da Costa Júnior, Responsável pelo Cartório do Registro Civil e Notas de Belém;

do Sr. Pedro Jorge Guimarães Almeida, Responsável pelo Único Ofício Notarial
e Registral de Boca da Mata;  da Sra. Rosineide Alves Benjoino, Responsável
pelo  Cartório  de  Registro  Civil  de  Cacimbinhas;  da  Sra.  Maria  Verônica
Ferreira da Silva Neri, Responsável pelo Cartório de Registro Civil e Notas de
Campo  Grande;  do  Sr.  Luiz  Alberto  Ribeiro  de  Souza,  Responsável  pelo
Cartório  do  Único  Ofício  de  Cajueiro;  da  Sra.  Etiene  Souza  Gonzaga,
Responsável  pelo   Cartório  de  Cacimbinhas;  do  Sr.  Mauro  Jorge  Tenório
Gomes, Responsável pelo Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis e Títulos
de Capela, tudo em conformidade com os documentos acostados aos autos;

     II – CONSTITUIR Comissão Disciplinar integrada pelos Juízes de Direito,
Dr.  José  Cícero  Alves  da  Silva,  Manoel  Tenório  de  Oliveira  e  Jamil  Amil
Albuquerque  de  Holanda  Ferrreira,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  dar
cumprimento ao disposto no item precedente.

                      Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Desembargador JAMES MAGALHAES DE MEDEIROS
Corregedor Geral da Justiça do Estado de Alagoas